LXVI. Nonnulli sunt ex immundis dæmonibus, qui legentibus semper assident, conanturque mentem eorum abripere, sumpta sæpenumero occasione ex ipsis divinis Scripturis, et in prava cogitata desinentes: interdum etiam contra noxam oscitare cogunt, atque gravissimum somnum immittunt, plurimum a consueto diversum, et ut quidam fratrum imaginatione complexi sunt, juxta oppositionem naturalem ineffabilem: quod ego cum frequenter observassem, comperi: cæpressunt palpebras cum toto capite, idque proprio corpore frige factant: admodum quippe frigida sunt dæmonum corpora, et crystallo similia: unde et caput sentium velut a cucurbita medicorum attractum cum stridore. Hoc autem faciunt, ut insitum cranii calorem ad ipsos se pertrahendo, palpebræ postea per humorem ac frigus relaxatæ, circumfluant ad pupillas oculorum. Sæpe igitur ubi contrectavi, palpebras nactus sum instar crystalli compactas, totamque faciem mortuæ similem et horridam; attamen somnus naturalis corpora calefacit, sanorumque vultus nitidos reddit, ut ipsa quoque discimus experientia. Sed illi ex ore non naturaliter composito, at nimium distento, oscitationem faciunt, attentantes se ac interiora oris occupantes. Verumtamen hucusque ego hoc non intellexi, licet persæpe passus sim; ast sanctum Macarium audivi de hoc mihi loqui, atque ad probationem afferbat consuetudinem oscitantium, os suum muniendi signo crucis, juxta traditionem antiquam arcanam. Cæterum hæc omnia patimur, quia lectioni non attendimus vigilantè, neque memores sumus sancta Dei viventis eloquia nos legere.

ΞΕ'. Τῷ δαιμονιώδει λογισμῷ τρεῖς ἀντικείμενοι λογισμοί, τέμνοντες αὐτὸν ἐν τῇ εὐνοίᾳ χρονίσαντα τε ἀγγελικῶς, καὶ ὁ ἐκ τῆς ἡμετέρας προαιρέσεως βεπούσης ἐπὶ τὸ κρεῖττον, καὶ ὁ ἐκ τῆς ἀνθρωπίνης ἀναδιδόμενος φύσεως, καθ' ὃν κινούμενα καὶ ἔθνικοι ἀγαπῶσι τὰ ἴδια τέκνα, καὶ τοὺς ἐαυτῶν μῶσι γονεῖς. Τῷ δὲ ἀγαθῷ λογισμῷ δύο μόνον ἰσχυρίζονται λογισμοί, ὁ τε δαιμονικῶδης, καὶ ὁ ἐκ ἡμετέρας προαιρέσεως ἀποκλινοῦσας ἐπὶ τὸ πῶν. Ἐκ δὲ τῆς φύσεως οὐδεὶς ἐξέρχεται λογισμῶδης. Οὐ γὰρ ἀπαρχῆς γεγόναμεν πονηροί, εἰπαλὸν σπέρμα ἐσπειρεν ὁ Κύριος ἐν τῷ ἴδιῳ ἀργαίῳ γὰρ εἴ τις δεκτικὸς ἐσμεν, τοῦτου πάντας καὶ δύναιμι ἔχομεν· ἐπεὶ καὶ μὴ εἶναι δύναιμεν, ὁ μὴ ὄντος οὐκ ἔχομεν δύναιμι, εἴπερ αἱ δυνάμεις ποιότητές εἰσι, τὸ δὲ μὴ ὄν οὐκ ἔστι ποιότης· ἢ γὰρ ὅτε οὐκ ἦν κελία, καὶ ἔσται ὅτε οὐκ ἔσται· ἐξάλειπτα γὰρ τὰ σπέρματα τῆς ἀρετῆς· πᾶσι ἡμεῖς καὶ ὁ πλούσιος ἐκεῖνος ἐν τοῖς Εὐαγγελίοις, πρὸ τῶν ἄλλων κρινόμενος, καὶ οἰκτεῖρα τὸν ἀλλοτρίον τὸ δὲ ἐλεεῖν, σπέρμα τυγχάνει τὸ κάλλιστον τῆς ἀρετῆς.